<16> Non minus absurdus est alius locus p. 55. ibi. Onde, non pur sono 
etc usque né puo, 

196 ubi ait eos, qui se dant vitae solitariae, contentos esse 
virtute quadam nuda atque arida, eoque facto accusandos magis quam lau-
dandos esse, eorumque virtutem posse magis verbis fingi, quam re ipsa exis-
tere ; quia scilicet oporteat eos, omnibus affectibus spoliatos, suam veriorem 
naturam amittere ; quibus verbis detrahit summorum et sanctissimorum 
viro, qui hoc solitariae vitae genus sunt secuti.

<17> P. 75 ibi Così la nostra anima già fatta chiara 
197 etc Cum unus ex iis, 

quos inducit disserentes de humana felicitate, laudasset eos qui caeteris curis 
abiectis versantur in contemplatione Dei ac divinarum rerum, facit alium 
reprehendere illorum consilium atque institutum hac ratione. Tales, inquit, 
homines, contemplationis suavitate allecti, cupiunt corpus ipsum relinquere 
redeuntque  perpetuo cum Angelis versari. Sicque fit ut aut non sint veri ho-
mines, aut id, quod positur esse summum bonum, nihil aliud sit, nisi ipsius 
hominis corruptio atque interemptio. Quae sententia absurda est, nec recte 
hoc modo detrahitur sanctissimorum monachorum atque anachoretarum 
laudi et gloriae.

<18> Paulo post ibi Ma come 
198 etc Ait radium divinae lucis non posse ex 

196 « Onde, non pur sono a voi, monsignore, conforme nell’istimare questa suprema 
virtù, ma tanto più ancora le attribuisco, quanto che voi o del tutto la riponeste nell’ozio, 
o certo in strettissimo angolo d’una sola virtù della pazienza ristringendola, povera e vile 
molto ne la faceste ; dove io in esercizio nobilissimo cerco di tenerla occupata, cioè nel gui-
dare la magnanimità, la fortezza, la magnificenza e tutta la schiera dell’altre morali virtù. 
Le quali non può esercitare chi si ritragge dalla conversazione degli uomini, e tutti gli altri 
beni dispregiando, di sé solo voglia viver contento, e appagarsi di certa nuda e arida virtù ; 
di che gran colpa, non merito alcuno, mi pare che se n’acquisti, tenendo celata e oziosa 
essa virtù, che è così bella e giovevole cosa. Ma io, per vero dire, mi credo che una tal virtù 
possa anzi fingersi con le parole che ritrovarsi nell’effetto : conciossiaché, per ridursi a tale 
stato, saria mestiero che l’uomo così d’ogni suo affetto si spogliasse, che rimanendosi quasi 
un freddo e immobil sasso, ne venisse la sua più vera natura perdendo ; nella quale, com’io 
pur dianzi dimostrai, così sono il corpo con l’anima, e co ’l senso la ragione insieme legati, 
che l’uno è costretto di participare in certo modo degli affetti dell’altro. Né può a ciò con-
traddire chi non vuole, insieme con la ragione, negare il sentimento ; perciocché troppo 
apertamente la forza di questo legame in ciascuna cosa si conosce » [pvp, i, 74 = M S].

197 « così la nostra anima, già fatta chiara e liberata d’ogni imperfezione, non curando 
più questo corpo mortale, ma quello in terra misero cadavero lasciando, si rimarrebbe nel 
cielo tra l’altre intelligenze : talché, ovvero l’uomo contemplativo non sarà vero uomo ; 
ovvero, ciò che voi l’assegnaste per sommo bene, verrà ad essere anzi corruzione che per-
fezione di lui » [pvp, i, 104 = M S].

198 « Ma, come questo raggio della divina luce in noi è molto debole, così non ha virtù 
di poter davanti sgombrarci le nuvole dell’ignoranza, onde gli occhi interni della mente 
possano ben mirare la verità. Però, l’istesso filosofo ci lasciò ne’ suoi libri scritta quella 
notabilissima sentenza : tale essere il nostro intelletto a quelle cose che sono per se stesse 
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animis nostris fugare tenebras ignorantiae, et efficere, ut valeamus verita-
tem recte intueri.

<19> P. 108 ibi Grave certo è la vergogna 
199 etc Deplorat huius aetatis ca-

lamitatem, quam ponit in eo quod, ut ait, nullus existat Philosophus, qui 
[[91v]] doceat adolescentes rationem bene vivendi et artem vitae civilis. Ad-
dit etiam debere nos veterum Philosophorum imitatores esse eosque sequi 
tum in moribus, tum in doctrina, quasi vero desint hoc tempore viri docti 
et catholici, qui doceant tum privatim tum publice homines piē sanctēque 
vivere, aut non multo praestantiora sint scripta tot sanctorum patrum de 
moribus multo etiam excellentior illorum vita ad imitandum, quam Philo-
sophorum eorum, quasi iste tantopere admiratur et celebrat, doctrinas et 
mores. Aut quasi sacra scriptura non det pracepta ad vitam perfectissime 
agendam. Ostendit autem Aug. Ep.3. non solum Ethicam, et politicam, sed 
etiam scientias omnes posse ex sacris libris hauriri quod idem ait Clem. libr. 
I Const. Apost. c. 1 et praeclare Gregorius epist. 2a. Qui negant posse respu-
blicas recte administrari ex praescripto legis Catholicae, dent nobis tales vi-
ros quales haec lex format in omni genere virtutis, et videant si possit ullam 
Rem publicam reperire beatiorem.

<20> P. 117 ibi Concludasi adunque 
200 etc Vult omnes animi affectus posse 

bona consuetudine domari sub iugum rationis. Quo in loco nimium tribuit 
facultati naturali, nec ullam facit mentionem gratiae sine qua non possumus 
ab omni crimine abstinere.

<21> P. 119 ibi L’huomo è di sua natura ordinato a Dio 
201 et quae seq. 

Locus est maxime absurdus.

notissime e chiarissime, quale esser si vede l’occhio della nottola al lume del sole » [pvp, i, 
104 = M S].